MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  A  SENHORA
MARIA DA GLÓRIA DOS REIS

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos anais
desse legislativo, no Plenário desta Casa de leis, para entrega em Sessão Solene, a presente Moção de
Aplausos a Senhora MARIA DA GLÓRIA DOS REIS.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo Moção de Aplausos, em homenagem a professora MARIA DA
GLÓRIA DOS REIS, manifestando-lhe reconhecimento ao trabalho prestado através da sua profissão.
Maria  da  Glória  dos  Reis,  5  (cinco)  filhos, professora  há  40  (quarenta)  anos.  É  graduada  em
Pedagogia, tendo atuado tanto na rede pública como privada, inclusive diretora e proprietária do
Colégio Opção. Atualmente trabalha com apoio Pedagógico e alfabetização de crianças até o 5º ano.
Parabenizo esta profissional que com competência e dedicação, ensina e educa com paciência e
versatilidade de verdadeiro mestre e revigora em seus alunos diariamente o desejo de descobrir,
aprender e saborear novos conhecimentos.
O profissional da educação é movido de maneira prioritária pelo amor e coragem, pois trabalha
vencendo  os  mais  inúmeros  obstáculos  para  conseguir  inserir  aprendizado  e  através  de  suas
habilidades transmite um dos bens mais valiosos: Educação!
Fundamenta-se  a  presente,  no  intento  da  mais  justa  homenagem a  profissionais  que  trabalham
diretamente na construção do futuro do nosso município, desenvolvendo um trabalho essencial e
importante a toda comunidade cuiabana, participando ativamente na formação de cidadãos, desde a
alfabetização até a fase adulta.
Essa homenagem representa o reconhecimento e valorização deste parlamentar aos professores que
merecem ser evidenciados,  notadamente pela sabedoria que exercem no leal  ofício da profissão
ensinando e capacitando-nos ao longo de nossas vidas.
Neste Sentido, por intermédio deste parlamentar, a Câmara Municipal de Cuiabá vem agraciar com
congratulação honraria de Moção de Aplausos à nobre senhora MARIA DA GLÓRIA DOS REIS.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de setembro de 2023.

Luis Cláudio de Castro Sodré - PROGRESSISTAS

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / l e g i s l a t i v o . c a m a r a c u i a b a . m t . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300390033003700350039003A005000

Assinado eletrônicamente por Luis Cláudio de Castro Sodré em 28/09/2023 11:30

Checksum: D956B478FA58F13B0FD2AD95935F0B0B8579274B571683E823985E4A0565545E